Philosophia

Klein Reinholdi et alii.
Conclusiones ex universa Axi-
omaticis Philosophia.

1666.

(Bruxibergae).

CONCLVSI- ONES

Ex universa Aristote-
lis Philosophia

In Auditorio Collegii Brunsbergensis
Soc. JEJV

Disputationi publicæ
Propositæ

A

REINHOLDO & ALBERTO KLEIN F.

Anno 1666.

Mense Dic,

E

53238

БІБЛІОТЕКА УДАРНИХ СПОВІДЕЙ

3

SELECTÆ CONCLVSIONES

Ex Vniversa Aristotelis Logica,
Ex Procœmialibus.

I. An quis Logica studere possit, idèò
ut diu vivat.

Obiectum est, id, circa quod aliqua potentia versatur. **M**ateriale quod attingitur propter aliud, sive re, sive ratione distinctum, **F**ormale, propter quod aliquid aliud. **Q**uævis res indifferens est ex se, ut in Materiale vel formale evadat, quia potest tam propter seipsum, quam propter aliud à potentia attingi: ut verò actu alterutrum constituatur, debet actus cognitionis aut appetitus intercedere, qui hanc denominationem tribuat: idèò denominatio objecti materialis aut formalis in actu primo proximo includit cognitionem vel amorem possibilem, quia denominatio actualis, involuit actualem: si itaq; implicaret amor aut cognitio, non posset res proximè constitui objectum materiale vel formale. Objectum formale **Q**uo est aliqua ratio seu formalitas in objecto inventa, ratione cuius, seu sub qua, objectum cognoscitur, vel amatitur. Nam singulis rebus insunt quædam aptitudines radicales seu non repugnantiae, ut attingatur sub certâ ratione: non habent verò singulæ rerum, ut sub quæcunq; ratione formalis in illas feramur; neq; enim lapidem considerate possumus sub ratione sanabilis. Logica itaq; cum possit conferre ad vitam longam, potest sub ea ratione appeti. Rationaliter enim studia ad longam vitam conferre assertuit Cardanus, & longævitatis Doctorum id confirmat. Nam Plato 84. Arist. 70. Democritus 109. Pythagoras 84. & ex Christianis, Augustinus 76. Albertus Magnus 82, annos vixerunt & universem Angelicus Doctor in epist ad Philem. dixit: *Raro utilis Doctor invenitur in Ecclesia, quin sit longavus.*

2. An quovis speculo Logicus uti possit?

Obiectum Formale subdividitur in Attributionis & Attributum: Attributionis est, ad cuius exactam scientiam omnia alia, quæ in scientia tractantur, referuntur. Attributum est id omne, quod ordinatur ad perfectè cognoscendum Attributionis objectum. Quod quidem non est opus, ut sit præstantissimum in scientiâ: relatio verò attributorum ad objectum attributionis non est adæquatè extrinseca: includunt enim quandam utilitatem ad cognoscendum perfectius objectum attributionis: & sicuti Architectus ad domûs fabricam non plumas, aërem, crepidam Jovis, sed calcem, ligna, lapides adhibet: ita scientia sola ea, quæ inferre possunt notitiam objecti illius plenorem. Neq; enim hic ordo est per accidens, sicuti militum in exercitu, aut dormorum multitudo constituenta civitatem. Neq; tamen adæquate intrinsecum est attributis, quod actu sint attributa. Actus enim id addit supra naturalem utilitatem, & inter utilia discernit. Utilia sunt omnia ad cognoscendum Deum; nec tamen actu ad illius cognitionem à scientiis attribuuntur. Alioqui jam in unicam omnes scientiæ confluenter. Et sicut ipsa Regina scientiarum Theologia, licet inveniat & formicam & Angelum; & leonem & Hominem, posse in cognitionem summi DEI deducere, alia ex his dimittit, alia recipit: pari modo cæteræ scientiæ attributa, veluti specula, è quorum intuitu ad sui perfectam cognitionem perveniant. Ratio communis respectu suorum inferiorum non potest assumere munus objecti attributionis. Neque enim natura rerum sinit ordinari ad partes totum sed potius è contra partes ad totum. Vnum debet esse objectum attributionis, sive unitate simplicitatis, qualiter est Deus, qui est Theologiae: sive unitate compositionis, qualiter Physicae, est homo: sive demum per aggregationem, ut Politicae Reipub. est objectum attributionis. Ex quo patet, quod attributa licet sint instar cuiusdam speculi, quia non quævis de facto utilia ad cognitionem objecti attributionis, & quæ à natura sunt attributa, non etiam de facto sint attributa omnia,

3. An det Logica aliquid, priusquam ipsa habeat?

Dat

DAt scientiis naturam, distinctionem, priusquam de illa ipsa statuatur. Scientia non petit ex concepitu suo, ut sit discursiva: nam invenitur in DEO sine discursu; neq; enim porest DEVIS ex notis ad ignotiora progredi: ut verò apud Philosophos in via est scientia, *Est cognitio certa & evidens deducta ex premisis certis & evidentiib⁹.* Tales cognitiones in competo est dati, ut immetitò Atcesilaus & Aristomachus, Anaxagoras, Zeno &c. negārint, ac naturam querelis onerātint, quod in puto demerserit veritatem. Suspicatur hic S. Augustin. lib. 2. contra Acad. cap. 6. dolum fraudulentissimi Dœmonis, qui conatus orbi persuadere, nullam haberi posse veritatem, ut sic ad veritatem fidei per Christum afferendæ inhabilem redderet, ac simul lumen naturæ obfuscaret, vitiaque communia cum virtutibus faceret, cùm nihil ceteri esse uspiam evicisset: idcirco, ut reficit Arist. 4. Metaph. textu 9. utramq; contradictionem veram ac utramque fallaci concedebat Anaxagoras. Sed jam pridem vis consilij expers mole corruit suā. Plato solum reminiscientiam voluit esse, ut scilicet de transmigratione animatum somptam à Pythagora doctrinam stabiliret. Sed jam non uno fulmine, scilicet V. & VI. Synodi Constantinop. sessi. 11. hæc vana assertio debellata, ac sylo Aug. lib. 1. retract, c. 4. & Hieron epist. ad Ruff. est confixa. Non est tamen unica: uti voluit Picus solam Metaphysicam: Quia ut S. Th. super Boët. de Trin. q. 5. a. 1. ad 6. docet, *Quilibet Scientia accipit partem Entis secundum speciale modum considerandi alium à modo, quo considerat Metaphysica, unde subiectum illius non est pars subjecti Metaphysica, sed ipsa est specialis Scientia alijs condivisa.* Mathematica uno nomine dicit Scientiarum congeriem, inquit Theoph. Rayn in prol. Theol. Nat. n. 57. comparatione scilicet Physicæ, sicut & Theologia comparatione ejusdem Aristotelii dicitur Metaphysica. Objectum Mathematicæ est Quantitas (ut circa ejus partitionem se potius exercat Logica, quæ tam fideliter Cursus Philosophiae comitari solet) quæ, quia alia discreta, alia continua, & hæc permanens aut successiva; statim Quatuor Scientias constituit: ita, ut circa continuam permanentem Geometria, circa successivam Astronomia, circa discretam sine respectu ad aliud Arithmetica, cum respectu Musica versetur. Hæ Quatuor quasi grandiora flumina in minores abeunt rivos. Arithmetica enim alia simplex, quæ de simplicibus; alia Composita, quæ de Compositis: alia Logistica,

eaq; vel Popularis, vel Astronomica, vel Canonica: alia Analogistica, quæ de progressionibus, proportionibus, Combinationibus: alia Figurata de polygonis, potestate: alia Geometrica de surdis, ineffabilibus, incommensurabilibus. Ex Arithmetica & Geometria consurgit Algebra, quæ vocatur ars magna, Cossa, Analysis. Geometria verò alia est Speculativa, alia Practica, quæ & Geodæsia. Astronomia, alia Observatrix, alia Systematica, alia Sphærica, alia Theotica Planetarum, alia Supputatrix seu Menologica, alia Gnomonica. Musica deniq; alia Plana, Choralis, seu Gregoriana: alia Figurata idq; vel Vocalis, vel Instrumentalis. Sed nedum finis. Ex his Quatuor consurgunt pœne innumeræ mixtæ, quæ ad tres classes revocari possunt ad staticam, Opticam, Colmographicam; Statica Geometricæ subalternata agit de ponderi: sed alia est Centrobarica, quæ de Centro Gravitatis: alia Isorropostatica de proportione ponderati: Mechanica de motione ponderum per machinas; Hydrostatica de motione liquidi, Aërostatica, de aëris, Pyrostatica de ignis motione, Polymetostatica &c. Ex his Mechanica, species habet Zygostaticam, quæ per librā; Mochlostaticam per vectem; Trochleostaticam per trochleas. Onostaticam per ergatas, Sphenostaticam per Cuneum: Polymechanostaticam, quæ per machinas ex his compositas. Rutlus hydrostatica subdividitur in Bareocolymbiam, quæ agit de supernatantibus humido, Bareodysiam, quæ de his, quæ merguntur. Hydatholcia de ductu liquidorum. Optica, alia est perspectiva, quæ lineas in planum projectas speculatur. Catoptrica quæ de radio in speculo visibili: Catoptrocaustica de radio urente: Dioptrica de transmissione radij: Diacoptrica hanc limitat ad speculum. Perspectiva etiam ipsa subdividitur in Orthographiam recti radij, Stereographiam, solidi contemplatricem; in Scenographiam umbrarum, hujus sunt partus Astrolabia & alia Machinae cœlestes. & hæc ipsa, vel est Catoptica radium deorsum, vel Anoptica sursum tendentem considerans. Cosmographia verò se dividit in Astrologiam & Uranoscopiam: & illa quidem alia Thematica, alia judiciaria, alia Meteorologica, alia Genethliaca, alia Nautica, Graphica, Topographica &c. alias scientias, quia cursum Philosophicum non concernunt, omittimus numerare.

4. An Faber manibus mutilatus sit bonus Artifex?

OMNINO. Celeberrima est divisio scientiæ in Practicam, Speculativam, addimius & mixtam. Singulæ sunt veræ scientiæ, quia sunt cognitiones certæ & evidentes ex certis & evidentibus deductæ. *Ars* verò, est habitus dirigens ad aliud faciendum, quod non spectat ad genus moris per præcepta non discussa scientificè, quantum est ex se. Jam verò quis habbitum ejusmodi in Fabro mutilato posse inveniri neget? & ex hoc satisfit tituli quæsito. Ad actum practicum requiritur. 1. Debet ejus objectum esse factibile; ideo de existentibus ut talibus non est practicus. 2. Ut vi illius actus sit factibile, ideo deletione cognitione, species impiesa, et si actum sequantur connaturaliter, non reddunt practicum. 3. Ut ab eodem sit factibile, cuius est actus, quia non vi & directione actus fieret. 4. Ut non aliud sit factibile, sed ipsum actus objectum, quia ad aliud non dirigit, unde si cognitionem sequatur amor, qui non fuit ejus objectum, illa cognitione non est practica: Ideo neque cognitione DEI de peccato Petri est practica respectu peccati, licet dirigat DEVUM ad vindictam. 5. Ut cognoscens ad objectum efficiendum habeat vires sive naturales, sive supernaturales: ideo prudentia supernaturalis est practica. Item cognitione Archimedis de movendo loco, globo terraquo, quia ex se potens erat id facere, licet impeditetur à defectu loci pro instrumentis locandis, quod est extinsecum: è contra Angelus licet sciat, quomodo sit mundus creatus, quia caret viribus ad eum ponendum, non habet cognitionem practicam nec juvat, quod sit ad hoc elevabilis, quia hoc est posse acquirere vires, non autem habere. 6. Praxis subiectum rationale requirit: propter quod biutorum ex hac classe cognitiones excludim⁹. 7. Ut objectū sive liberæ sive non liberæ voluntati subsit, quia non apparet, quomodo alias cognitione in illud influeret. 8. Ut objectum vi cognitionis fiat; hinc et si quis nutritionem suam cognoscat, quia tamen illa non vi cognitionis, sed naturaliter sit, (nam vegetativaæ actiones non subsunt cognitioni nisi quoad applicationem) non est practica. 9. Si habitus practicus sit naturalis seu cognitione, etiam vires naturales ad illam exequendam requiruntur, et si illis practicans careat, per accidens est. 10. Cognitione practica in communi & juxta speciem rem

repræsentat, quia nos solum ad speciem nos determinamus; DEVS, qui cognoscit individuum, determinat ad illud. 11. Prius est scientia practica, quam effectio operis, sed non prius quam directio, in qua consistit praxis: executio vero se per accidens habet ad praxim, & praxis scientia potest esse, non vero executio,

Possunt hæc inveniri in cognitione practica, sed non requiruntur.
1. Effectio actualis, quia jam antecedenter est specificata cognitione ab objecto. 2. Ut dicat modum faciendi opéris, nam cognitione, quæ dicit amandum Petrum, est practica: neq; dicit modum amandi. 3. Nec est opus, ut sit in subjecto libero: quia adhuc vi illius potest effectus sequi: sic Beati amant DEV M: sic amor imperatus pro determinato instanti oritur ex practica cognitione quamvis necessariò. 4. Neque ut subjectum ejus sit capax erroris, nam in DEO est practica scientia, quæ illum dirigit ad creandum, nec errare potest, idem est de prudentia Christi & Beatorum: dirigere enim solum est voluntati cœcæ facem præferre, non autem illam quasi manu ducere. 5. Neq; ut subjectum illius velit operari, quia non ab effectu specificatur: ideoq; illi per accidens, quod fiat effectus, vel quod assueatur illius ideam. 6. Neq; ut objectum habeat singulare: nam licet effectio ad singularia terminetur, cognitione tamen indeterminata vel hoc vel illud depingit, & potest praescindere à differentiis, non sicut effectio: patet id in praceptis: quæ non individuum attingunt: & ex hoc sequitur: si cognitione conservetur, et si vi illius unum objectum factum sit, potest alterum numero vi illius fieri: quia adhuc est repræsentativa objecti factibilis à suo subjecto: praescindit autem ab existentia objecti, respectu vero existentis ut talis cogniti non erit practica: quia, et si vi illius fieri possit, tamen à subjecto non est factibile. 7. Neq; necesse, ut distinctum opus ab actibus intellectus habeat pro objecto, quia etiam hi possunt fieri vi directionis reflexæ, ut regulæ: sicut patet in prudentia.

5. An licitum sit Logico scire Grammaticam aut Physicam, quamdiu manet Logicus?

Voces sunt instrumenta, quibus utimur, cum Logicam discimus aut docemus, sed illis non eget Logica. Grammatici enim

enim est formare sermonem, qui non solum conceptum, sed & ordinem conceptuum exprimit: idcirco non sunt objectum Logicæ, neq; Logicus scit Grammaticam. Cum agit de equivocis, agit, sicut Theologia de discursu in DEO: nimirum assumpto aliunde, querit an etiam in sua Materia inventatur. Grammatici itaq; sunt actus. Definitio vocalis constat genere & differentia Divisio vocalis. Propositio &c. Sed neq; Physicam Logico scire licet. Haberet enim res pro objecto, quas non attingit ex suo fine Logica, neq; enim earum indolem exponit, neq; ingenium examinat: sed circa solas mentis nostræ actiones omnem consumit operam.

6. An possit aliquis utiliter actum agere?

Potest Logica, & agit utilissime inducit ut ait S. Th. i. post formam rectitudinis in operationes, quæ non poterant esse nisi rectæ. Habet pro objecto simplicem apprehensionem. Quia illam dirigere potest. Habet secundam & tertiam: dat enim pro illatum rectitudine regulas scientificas. Pro formaliter vero etiam, rectitudinem passivam dicit. Est vero proprie scientia practico speculativa; plurimum ad alias scientias utilis, et si non absolute necessaria: Merito tamen alius jaetanter illud ingeminantibus.

Dat Galenus opes, dat Iustinianus honores;
Pauper Aristoteles cogitur ire pedes.

Respondere potest Logicus, Absit Aristoteles, ihu uterque pedes.

Sed quoniam diximus, quid sit & qualis sit Logica, Genealogiam ejus etiam breviter exequamur. Est Magistra Magistrorum antiquissima, eisdem natales cum mundo habuit, primum in Paradiso discipulum naecta ingeniosissimum Adamum, qui ubi legibus ejus obsequi noluit, ac leviter attendit ad consequentiam, quæ sequebatur ex propositione pomi ab Eva exhibiti, turpiter succubuit. Post Adamum successione quamvis ac indefatigabili instruebat labore illius posteros Logica; & per Patriarchas primos usq; ad Noëmum, a Noëmo vero post diluvium, narrante S. Justino M. ad Armenos devenit ac Chaldaeos, a quibus ad Aegyptios per Josephum & Patrem ejus Jacobum deducta, ab Aegyptiis ad Persas & Babylonem: tum in Arabiam, ac tandem in Græciam deportata, ubi diutius morata ac itineribus ægra vitium contraxit. Sed tandem pacta industrios cultores, nitori per eos re-

scitura, & quidem quoad Definitionem in Academiâ Atheniensi à Socrate perpolita, quoad divisionem à Platone, quoad Argumentationem & syllogistum, ab Aristotele; admovit & turpissimus Apostata Malchus Porphyrius manum feliciter circa annum Christi 280. & quinque prædicabilia nitoris restituit, Prædicamenta verò Architas Tarentinus coordinavit.

7. An qui bene confundit, bene distinguit?

Veteri fertur parciâ, *Qui bene distinguit, bene docet: si vero: qui bene confundit, bene distinguit: nascetur novum axioma.* *Qui bene confundit bene docet.* Sed nascatur, veritatis & illud erit. Triplex est distinctio. Realis, quæ inter res eas intervenit, quæ nullo cogitante sunt plures. Rationis, quando res una & simplex & à parte rei indistincta per intellectum à seipso distinguitur. Dupliciter autem hoc evenit vel per rationem ratiocinatam, quæ rem ad diversos effectus comparat: vel per ratiocinantem, quæ provenit ab actibus eandem rem & in ordine ad eosdem effectus diversè concipientibus. Adscribitur Scoto multis volentibus, non paucioribus invitis, quædam media, seu ex Natura rei, seu realis Minor, per quam ut ait Pontius Scotista disp. 20. Metaph:conceptus objectui distinguuntur ante opus intellectus, non tamen unus ab altero separari potest. Sed talis distinctio implicate videtur. Omne enim, quod distinguitur vel est unum ante opus intellectus non admittens duo contradictoria, vel sunt duo, vel deniq; est unum admittens duo contradictoria: nulla vero ex his est distinctio Minor, sed vel realis, vel rationis, vel virtualis; Distinctionem rationis alij claram circa gradus Metaphysicos aslumunt, ita scilicet ac si essent in Petro distincta realiter Animal & rationale, ut eodem actu unam ex his nullo modo attingatur: sed non placet. Quia cognitio nostra est forma quædam extrinseca, Petrus vero est subiectum indivisible hujus formæ: itaq; circa idem subiectum scilicet Petrum, esset forma & negatio illius simul & semel insuper animal Petri haberet propriam cognoscibilitatem, quam non haberet rationale: itaq; contradictionia illis convenienter, & per hoc ut ex signo infallibili, distinctio realis. Melius distinguere nos arbitramur, si eundem Petrum ad connotata sensationum referamus consulo actu, & idem

ideò dicamus esse animal; & eundem ad discursus, & vocem rationale: hic modus distinguendi probatus jam olim ab Angelico Doctore i. p. q. 85, a. 3, & à veteribus passim, ut meritò, qui hac confusione utitur, bene distinguere censeatur.

8. An possit dari homo, qui nec sit parvus, nec sit magnus, nec mediocris?

Cum possimus ab utroq; contradictrio præscindere, & rei tantum prædicata considerare essentialia, possimus neque magnitudinem, neq; parvitatem rei attendere, neq; etiam mediocritatem. Et quam felix homo apud Logicos, nec frigus metuit, nec æstu torretur, sine veste satis decorus, sine cibo non famer, sine potu non arer, loco absolvitur, tempore non indiger, nullà passione perturbatur, nihil sperat, nihil metuit. Invidiā potuisse tangi Stoicorum inclemens Sapientia, nisi perpetuā obstinatione contra omnem humanitatis affectum se obarmavisset.

9. An omnibus hominibus simul recipie- dis sufficiat una domus?

Variè in unum omnes homines cogebant varij: Plato quidem in concavum Lunæ reducebat, ut ibi realiter ex omnibus unum, seu unum aptum inesse multis constitueret. Ibi ergo fingebat hominem ut sic, qui veste ut sic tegeretur, pane ut sic vesceretur, cogitationes ut sic haberet, motum ut sic formaret. Sed orarem, quonam tubo Optico usus illum hominem tam procul à se dissimum aspicerit? credo tubo ut sic: itaq; non affirmare etiam debuit certò, sed tantum dicere ut sic. Neque felicius distinguentes ex natura rei omnem hominem compegeant in unum; quia ille non est aptus inesse multis, sed uni ex multis. Nobis pro omni homine nimis vasta una domus, vastum conclave, vastus unus terræ pes Quadratus, sufficit acumen acūs, imò adhuc vastum est, sufficit locus indivisibilis: idem visum fuit S. Damasc. l. 1. de fide. c. 11, ubi dixit: *Naturam duorum singularium solā cogitatione esse unam.* Nam universale, inquit Philosophus, aut nihil est, aut est posterius intellectu scilicet. Fit itaq; Metaphysicum per cognitionem formaliter præcinden-tem, idq; actu confuso non disjunctivo, neq; copulativo, sed abstracti-

abstractivo. Logicum vero Universale insuper requirit actum comparativum reflexum, qui naturam per modum unius abstractivè cognitam comparet cum suis inferioribus. Sed in actuali prædicatione amittit suam Universalitatem, quam habebat in essendo.

io. An quod caret partibus, habeat partes?

In indivisibili sita est hominis essentia, tamen habet partes, scilicet Genus & differentiam, habet & proprietates Metaphysicas, quæ illi realiter identificantur. Hoc mirum est: *genus* constat genere & differentiâ, & simul est supra omnia genera, & horret instar mortis compositionem ex differentia, & tamen definiti potest. *Species* prædicabilis quâ talis constituit secundum Prædicabile: quæ si ita sterilis Mater esset, ut unicum solum haberet individuum excideret è familia Prædicabilium. *Individualium* est, quod de uno solo prædicatur adeo nemo est ita vacuus Dominio, ut neminem habeat cui possit imperare. *Differentia* est id, quod cum genere constituit speciem, quæ compositio subtilior est quam Physica. *Proprium* prædicatur in concreto. *Accidens* vero de pluribus contingenter. Hæc divisio Universalis in quinq; Prædicabilia est Generis in species.

ii. An sit facile numerare, quot sint res in toto mundo?

Faciliimum. Sunt enim Decem, immo duæ solum, ut vouluit Xenocrates; quid si unica solum? scilicet Ens: quemadmodum numeravit Plato, duæ autem Substantia & Accidens; sed tamen magnificentius de Universalis volumus sentire, & decem cum Aristotele numeramus, quæ sunt, *Substantia*, *Quantitas*, *Qualitas*, *Relatio*, *Actio*, *Passio*, *Vbi*, *Quando*, *Situs*, *Habitus*. Pythagorici fortasse bis idem numerarunt, utpote apud quos iterum eadem res in existentium censum regredierentur. Nam confecerunt catalogum rerum viginti. Sed solum decem summa maxima totius varietatis in mundo. Hic est numerus rerum, qui nostros fatigat sensus, qui tot imperia constituit, terram cœlosq; replet: en quā paucos natura constituit limites, quæ tamen dum plenè assequi non possumus, cogitatione extenuare saepè laboramus; Intet hæc decem est unum, quod nec cogitare

cogitare possumus nisi duo simul cogitamus, scilicet, *Relatio*^{re}
& hæc est ratio formalis, quâ unum respicit aliud. Alia est rea-
lis. alia rationis. Realis neq; realiter neq; modaliter à suis Ex-
tremis distinguitur, quod ex professo Doctor de Aquino de relat.
c. 2. demonstat: Nobis sufficit, quod sit superfluum quidquid
duobus terminis ad dideris: ablato enim illo, linea palmatis lineæ
palmati erit æqualis & relata, & dato illo additamento, uno
culice volitante totum mundum necesse est permisceri. Relatio
non consistit in solo fundamento connorante terminum. Ne-
gamus etiam morbos esse metas relationes contra Christop. à
Vega lib. 3. de arte Medica c. 1. qui curari ut potè sanam nolu-
mus à Medicis nostram sententiam.

**I2. An, qui semel verum dixit, possit ali-
quando falsum dicere?**

Nunquam amplius. Nam veritas est conformitas actus
cum objecto, qui actus nunquam potest amplius de vero
transire in falsum. Imo actus fidei, quem habuit Simeon
aut Zacharias, quo dicebat *Credo Christum nasciturum*, si
conservatus fuisset nato Christo Domino nequaquam fal-
sus fieri potuisset. Sed una veritas non est major alterâ, licet
magis necessaria esse possit. Nihilominus tamen saepe contingit
aliquos verum dicendo mentiri, & mentiendo verū dicere. Qui au-
tem semper vult verum dicere, utramque semper dicat con-
tradictoriam.

**I3. An scibile sit, quo loco sit futurus ali-
quis post annum & quid acturus?**

Hoc mysterium non est assecutus Aristoteles: idcirco nega-
vit propositiones de futuris contingentibus determinatam
habere veritatem lib. de Interpr. 1. c. ult. difficile enim,
imo impossibile illi fuit, indifferentiam hominis agendo cum in-
fallibilitate futuritionis conjungere, in quas etiam sentes incidit
Tullius & pleriq; Gentilium, de quibus Magnus Augustinus s.
de Civit. s. dixit. Quòd, cùm vellent homines facere liberos,
fecerunt sacrilegos, cùm enim determinatam Veritatem negarent,
negabant & in DEO scientiam talium fututorum: idcirco quæ-
situs ex aliquo nostrū Aristotelicus Deus *Quo ego ero loco post an-*

num? Respondisset, nescio. Successerunt Marcionistæ in extore, ut illis exprobaret Hieron. lib. 3; contra Pelag. Successerunt & Manichæi, ut refert Moyses Barcephas lib. de Paradisi p. 3. object. 3. & Wiclessus amplexus. Marcionistam inducit sic argumentantem Strigoniensis Pater I. c. Marcion & omnes, qui veteris laniant testamentum, hujusmodi Syllogismum texere conservarunt. Aut scivit DEVS hominem in paradise prævaricaturum esse mandatum illius, aut nescivit. Si scivit non est in culpa is, qui præscientiam DEI vitare non potuit, sed ille qui condidit, ut DEI non posset scientiam devitare. Si nescivit, cui præscientiam tollit: etiam iolle divinitatem. O egregium; o fuisse Sophisma; cui (misera DEI scientia, quæ ad Theologos spectat, & in quo puncto satis fuerit illud Aug. lib. 4. de Genesi c. 32. memorasse. Cognitio practica, et si precedat objectum, tamen speculativa fieri non potest, nisi cognoscenda procedant; solâ speculativâ determinatione veritatis in ratione purâ fundata) oppono Antimonium: ille ita argumentatur. Multi prophetæ habuerunt notitiam futurorum, uti constat de Sybillis &c. determinata est itaq. eorum veritas. Oppono Plotinum, Enneade lib. 4. c. 12. Cujus haec ratiocinatio: si DEVS nescit futura, quæ ipse factutus est, casu illa facit. Oppono Proclum in Alcibiade, qui ex conjecturali notitia fututotum, infert determinatam veritatem. Nam nostra futura libera ex suppositione consequenti necessariò eveniunt, nec quidquam ad illorum determinationem facit scientia DEI, uti pulcherrimè Praeful Hipponæ lib. 3. de lib. arbit. c. 4. Sicut tu memoriam tuâ non cogis facta esse, qua præierierunt, ita nec DEVS præscientia suâ cogit facienda. Imò 5. de civit. c. 10. infert: si scientia DEI redderet effectum necessarium, seipsum falsificaret, sciendo videlicet liberum, faceret necessarium. Optimâ similitudine hoc ipsum illustrat Damasc. lib. adversus Manichæos, sicut Medicus, dum prænoscit morbum, non affert causam morbo: ita neq; DEVS nostris actibus, & Cic. de Fato vocat ignorantiam rationem recurrere ad scientiam DEI, & non curare sanitatem, quia DEVS nos scit convalituros aut non convalituros è morbo. Quomodo verò DEVS nostra futura, & in quo medio videat, non est præsentis instituti. Inter spinas tamen Logicas instar rosæ licebit afferre dictum Angelici Doctoris dum Logica pertractat, de Interpret. lect. 14. Sit longa processio hominum, quam tu de fenestra prope terram posita prospice, alios incipes, alios desines videre, sed alter, qui è sublimi prospicit turri totam simul processio-

*processionem conficit: ita Deus, ut inquit Boët. 4. de Consol.
rosa 6. Positus in altâ speculâ eternitatis, stantis habet in con-
spectu suo transiuntia seculorum volumina.*

14. An possit Logicus Enthymema formare?

NVilus. Discursus enim est: *Oratio, in qua unum ex alio
infertur: ad quod non sufficit, si una propositio disparate
sequatur alteram, vel si occasionaliter oriatur ex aliâ. In
Mente vero Enthymema non datur, et si detur in voce, sed hoc
non est operis Logici. Syllogismus vero est Oratio: in qua qui-
busdam positis, aliud quidpiam necessariò accidit, eò quod haec sint.
Coubicatio præmissarum non intrat illius essentiam, neq; con-
duratio. Non sufficit tamen existentia trium propositionum cum
præcisione à loco & tempore: sed necesse est, 1. ut sint tres actus.
2. ut sit unio præmissarum eundem intellectum illuminantium. 3
decretem DEI applicans omnipotentiam ad producendum tertium
actus ex eo, quia videt, quod præmissæ illuminent eundem
intellectum, & aliquam vel alias causas petentes, ut ha-
beant pro posteriori actus illi condurationem. Vnde non sufficit
ad Syllogismum, quod fuerit Major heri, hodie Minor, cras
Conclusio; Major Varsaviæ, Minor Vilnæ, Conclusio Cracoviæ;
& haec quidem dicta de Syllogismo formalí. Nam si unico con-
stiterit actu Virtualis, iple actus totam constituet essentiam. nul-
la enim erit tunc dependentia, propter quam distingui debet à
tribus actibus essentia Syllogismi adæquatè sumpta. Sed neq; ta-
li Syllogismo conveniet definitio Aristotelica.*

15. An possit quis in loco consistendo discurrere?

POtest Logicus. *Demonstratio enim illius, discursus est. Est
enim Syllogismus faciens scire. Est duplex à priori sive pro-
pter quid, & à posteriori sive Quia. Demonstratio po-
tissima debet constar præmissis primis, per se notis à priori, uni-
versalibus, necessariis necessitate Metaphysica, secundum quod
ipsum. Eadem debet constare propriis & per se principiis: licet
reliquis demonstrationibus sufficientia principia communia.*

16. An

16. An quis idem possit scire & non scire?

Sæpe id evenit. Dic enim actus disparati possunt esse simul. potest scilicet in eodem intellectu componi actus scientiæ abstractivæ cum actu opinionis vel fidei humanæ quando diversa adhibentur motiva: immo ad actum fidei divinæ extenditur hæc combinatio. Potest enim Gentilis Philosophus evidenter cognoscere DEVM existere ex creaturis, & deinde prædicatione Evangelij auditâ divinâ fide existentiæ DEL assentiri. Sed de hoc ex proposito Theologi, nobis saltem argumenti vicem hæc suppositio implebit, quâ idem in humanis evenite probabimus, & sic de eodem objecto dabitur scientia & non scientia: scilicet actus scientiæ & opinionis, vel humanæ fidei.

17. An simul possit esse Meridies, crepusculum, & ortus Solis?

Crepusculum quoddam facit fides humana; ntitur testimoniio fallibili: *opinio* magis ad lucem accedit & veluti jam oritur expectans solem clarius objicitur, coloris discernit: interim tamen vanâ specie terum potest deludi: sed scientia est instar meridiei, in quo clarè omnia distinguimus, rebus non dubius color restituitur. Hæc omnia simul in nostro intellectu subiude evenire experimur. Svadeat enim Orator nobis fugam alicujus vitij, iamq; alleget argumenta à ratione evidenti petita, jam probabilia, ac deniq; testimonia illustrium Philosophorum virotumq; gravium de illius vitij fugâ lennientium adducat; propter illas omnes rationes trium generum, unico actu assentiri poterimus. Illustrabit medium evidens, clarum, certum instar meridiei, dabit lucem tenuorem ac adhuc umbris intertextam motivum faciens tantummodo probabilitatem dabit modicum aut perobscurum quid aliud motivum adhuc debilius. Tanta est nobilitas nostri intellectus, ut ea possit capere, quæ totus orbis non potest.

16(0)16

SELECTÆ CONCL VSIONES

Ex libris Aristotelis de Physico
Auditu.
De Principiis.

*Sine interventu nibili fieri aliquid
non possumus.*

OMNIA ex igne constituisse Heraclit⁹ censuit, sed quomodo terra aut humor ex igne processisset? Anaximenes aërem, quod se ille cuivis formæ facile accommodet, sed quis lapidem, plumbum, ferrum aëreum sibi persuadebit? Thales Milesius. Orpheus, Homer⁹, Hesiodus, Oceanum dixerunt terum Patrem, & aquam terum principium; sed sequatur, cui piscem esse placet. Anaxagoras panpermianam adstribuit, seu nihil interire & solūmodo oculis subtrahit: quod in minutissima dilabatur & tandem post tempus rursus coagulat & redire, sic panem in nobis non verti in sanguinem, sed tantummodo particulas sanguinis, quæ illi spatiū inhærebant colligi. Democritus, duo afferuit Principia, Planum, id est Atomos, & eas ingenerabiles, incorruptibiles; ac Vacuum. Atomos volitare in vacuo & concrescere fortitudi, jam in lapidem, jam in leonem, jam in truncum; & quis negaverit, quin & in Democritum? Pythagoræ numeros parem & Imparem. Symbolici homines Iunparis nomine formam, Paris materiam intelligebant; simili circumlocutione, Seneca cum suis Stoicis per Agens & Patiens principia expressit. Sed omnibus rejectis, eum Aristotele statuimus duo esse in facto Principia Materiam & formam. In fieri addendum privationem, quæ licet sit nihil omnino, necessaria tamen, ut fiat aliquid. Principia vero Physica definimus, qua neq; ex se se neq; ex alijs, sed omnia ex ipsis sunt.

A

De

De Materia prima.

Nihil tam vile, cuius Fratres Germani non simus.

M Atetia siquidem Divino Platoni Mater omnium, quæ existunt, rerum; Ægyptiis sex vitæ, seu vilissima Creaturatum DEI, alijs Proteus, quæ dum unam formam habet pro altera admittit dispositiones & ita subit.

Ignemq; horribilemq; feram, fluviumq; liquefem.

G Enuinam ejus indolem cum Aristotele in hunc modum describimus, Est, que per seipsum, neq; quid, neq; quantum, neq; aliud quidpiam dicitur, quibus ens determinatur. Vel clarius: Est primum subjectum uniuscujusq; ex quo fiat aliquid, cum insit non secundum accidentis, Si corruptitur aliquid, in hoc abibit ultimum.

2. Valesius in sacra Philosophia vult eam an seipsum, (cum non abnuit se illâ constatae) Ens rationis. Nos contra, esse verum Ens reale, Neq; enim ex Ente factio educi formæ, neque in factio recipi possunt. Nihilo melius veterum errorem pro sapientia assumunt Galil. à Galil. Renatus de Cattes, Seb. Basson & non pauci Medicorum, qui ut Christiani, asserunt quidem à DEO creatâ materiâ sed illam esse meras Atomas, ex quibus varie dispositis veluti apud Typographum literis jam hac, jam illa conlurat naturæ oratio; & simul iidem formas omnes materiales negant.

3. Alii etiam melioris noræ Philosophi esse ipsa Elementa edixerunt, ideoq; mixta nihil, nisi particularum Elementarium suis congeriem. Negamus nos cum Philosopho actu inesse Elementa mixto, & 2. de part. c. i. Mixtum confici ex virtutibus Elementorum, dicimus. Concedimus vero in potis mixtorum aliquid inveniri ex aqua, aëte, & aliis, sed non subesse formæ unitate. Neq; Caminus Chymicotum unquam ex mixto illa excoxit. Fumum eduxit sed non aëtem. Cineres, sed non terram: igni & liquori aquæ nec simile aliquid. Itò assentimus, cum aqua vino infusa in spatio justo relinquatur in vinum, eti reactione debilius, evadit aqua. Neque enim unquam ullâ arte à vino tali potest separari aqua, quod suo Principi Libavio epist. ad Philip. Scherbius credere de-

bent Hermetici: educitur quidem, ait ille, aliquid, quod nee
odore, nec sapore differt neque pondere ab aqua, sed illud est
phlegma vini, quod è quovis purissimo extrahi potest mero.

4. Materia prima est ingenerabilis & incorruptibilis statim
ab initio mundi creata, nullæ enim dispositiones illi contrarie; nulla
verò etiam substantia adversari potest. Venerantur omnia
ut sustentaculum suum. Neque enim per formæ existentiam
existit.

De Forma.

*Natura cum nequeat omnes formosos
facere, neminem sinit deformem.*

I. **F**orma est actus ejus, quod est in potentia, & ratio
ipsius, quā quid erat esse & causa omnium ipsius esse.
Brevius sic. Est actus substantialis Materia constitutiva
cum ea compositum. Dari illam certum, nam videmus aquam
in calefactam frigus repetere: aërem densatum rarefcere, terram in
exhalationes attenuatam rursus crassescere: est itaq; aliquid, quod
non accidentia præterita revocet & amissa reparet.

2. Nec placent Atomistæ Recentiores qui sola accidentia &
figuram formæ nomine dignantur, & volunt ut lignum à
navi, ita carnem à pisce distinguiri. Volunt cum Bassone lib. 2.
ales art. 4. in Philos. Nat. Atomos esse heterogeneas, & naturas ha-
bere Elementorum, esse adē minutæ, ut nisi plurimæ in u-
enta nam molem coēant sensum non afficiant, idq; non in se, sed in
suum suis actionibus; ex his secundas, ex secundis tertias, & sic de-
venient incepit componi: hinc per tantam compositionis varietatem in
Elementum ponunt variari, & licet primæ sint immutabiles quoad
aliæ essentiam, reliquas facile posse in aliarum transire naturam,
uni paucioribus aut pluribus mutatis, prout magis vel minus, aliæ ab
alijs recesserint. Et sic liquida esse corpora, quæ plurimæ
solidarum & liquidarum habeant atomorum, fixa quæ terreatum, fusilia
fusa quibus terræ plus quam aquæ: vaporem effici, dum particulae
ad aquæ subeuntibus igneis ab illis sursum provehuntur: ignem ex-
qua, tingui, quando particulae ejus ab aqua vel aëte condensantur:
Res frigidas incalefcere per immissionem partium ignearū & aquam
bullire. **D**um sit candela accensio, igniculos intus latentes per
poros

poros prodire. Alterum efflatum strictis labiis, quod comprimit
internos igniculos, frigere: diductis vero labiis quod laxet, pun-
gentibus ipsis igniculis calidum lentiri. Sagittam cursu incalces-
re, quia per suam viam in plurimos igniculos illidit. Aquam
ideo facilem mobilem, quia rotundis constat atomis, quasi glo-
bulis; alia fixa, quia quadratis, semen terrae ingestum propo-
tionatas sibi attrahere atomos & ita augeri. Aegra sententia est
tot Medicorum.

3. Neq; spiritum mundi loco Formarum admittimus, id
est, Formam specie unam, materialem, in toto mundo diffusa-
m; quæ instar animæ nostræ in diversis suppositis pro concursu
accidentium varia operetur. Quæ itidem sub curâ Medicorum
sententia, per quam tamen putant te evitare multiplicationem spe-
cierum, quam ex diversorum accidentium stabili congerie affirma-
re nolant. Quam diversa enim, inquit, accidentia in herba
& sale ex illa chymice educto. & tamen eadem substantia. Nam
expertus Faber Medicus in suo Palladio Spagyrico, sale illo in
terram defosso ejusdem speciei repullulata plantam. Alter, ubi
lixivio facto ex cineribus urticatum salem earundem injectit, &
conglaciati permisit, non solùm folia urticarum, sed & caudices,
radices, quoisque visus permeabat, conspexit. Diversa acciden-
tia in cinere & heribâ, & tamen scribi. Quercetanus, conclusos
cineres modo certo paratos in vitro, subditâ tautummodo
flammâ candelæ statim effluerisse. Plumbum, stannum & alia
metalla resoluta in cineres redeunt ad eundem statum retento eo-
dem, quod prius habuerunt, pondere & mensurâ. Plumbum
Mercurio injectum liquatur in Mercurium, & tamen corio cervi
per expressionem separari potest. Mercurius resolvitur in fumum,
fumus in Mercurium. Ferratus lib. de cultura hortorum, do-
cet modum aquam distillandi, quæ in vitrum recepta, ubi tan-
tum palmo admotore pefecetis fundum, effundet gemmas, in d
flores. Ex auro vitrum fieri & ex eodem vitro aurum notum fuit
Bodino in theat. Flamma cereæ candelæ inflexa super aquam
per obliquam aurifabrorum fistulam reddit ceram. Non assenti-
mur etiam propter hanc formam unam quæ sit variatum figura-
rum formatrix, variorum accidentium sedes, quæ in fornaculis
Ægyptiorum pullos ovis excludat, modiolo absq; fundo mensu-
rabilis, quæ ex seminibus plantas formet, eadem & animalia, quæ
ex concisis particulis serpentis regnent serpentillos. Ex roctâ
& sub-

& subjectâ firmo anate busones: ex vitulo apes: ex cancro scorpions
ex medulla dorsi humani serpentes, ex erucis papiliones, ex
melle pane insperio formicas, nec ramen cogimur ad DEUM
devoitè quidem, sed rusticâ sanctitate recurire horum assignaturi
causam: neque hanc sententiam fulcit S. Aug. in Genes. ad liter-
am, eti omnes formas ab initio afferere creatas videtur: nec
Arist. lib. de mundo c. 6. Venerabilius & decenius est ipsum qui-
dem DEVUM in suprema regione stabilem esse, potentiam verò per
universum mundum penetrantem, solem mouere & lunam & coe-
lum circumagero. & causam fieri ijs, qua in terra sunt salutis: jam
verò de hac potentia c. 4. dicitur verò etiam aliter spiritus, qui in
plantis & animalibus est. & est per omnia penetrans, animata, &
prolificâ essentia. Nam hunc librum Apuleio, qui illum inter
suos numerat, donamus. S. Doctorem de radice formarum li-
mulcreatâ, scilicet, materiâ, intelligimus.

De Natura & Arte.

*Si Natura repeat ab arte quod suum
est, nihil illi relinquet.*

I. D Ominam cum pedissequa producit Philosophia, Na-
turam scilicet cum Arte, ut velut interludium agant,
donec à principiis intinsecus ad extrinseca deducat
auscultantem. Ita hæc attenta Dominae famula, ut in mores
ejus transiisse videatur. Natura enim est principium motus & quiet-
atis ejus, in quo est primum & non secundum accidens. Ars motum
imitatur & quietem: verum cum Physicè nequeat, facit directi-
vè & Formam inducit suo operi; cuius essentia consistit in situ par-
tium, proportione, unione, aliquando & in condurione,

2. Opere artis aurum fieri est possibile: exempla id evin-
cunt, & agentia naturalia possunt haberi non est impossibile, quæ
ubi data fuerint, ea manu artis ad imitationem naturæ possumunt
conjungi ac ut cæteris effectus mirificos, ita & hunc producere.

3. Verum ut sèpe ars dum arcana Naturæ risatur ac è pro-
fundo thesaurorum educit, magiae id est, occultioris sapientiae
domen meretur, ita vanè & futile supergredi conata ad spiritu-
um pellorium auxilia deflectit, atque infami nomine Cacoma-
giae reputatur ac damnatur.

4. *Cacomagia* habet Species 4. *Prestigioriam*, quæ innoxios & solum curiosos effectus operatur. *Maleficium*, quod perniciem alijs creat. *Ariolationem* seu divinatoriam, quæ secreta ope Dæmonis inquirit; *superstitionem*, quæ ex inanibus rerum indicijs aliquid certi colligit. *Divinatoria* rursus dividitur in propriæ divinatoriam, quæ auxilio Dæmonis querit futura. *Sorites*, quæ occulta; *Observationes*, & *Idololatriam*. *Divinatio* fit vel ex consideratione alicujus motus aut rerum dispositionis: & hujus species sunt, *Orneoscopitica*, ex avium volatu *Icoscopitica* ex his, quæ donai contingunt. *Enodios*, ex his, quæ in viâ *Chiroscopus* seu *Chyromania*, quæ ex manuum superstitionis inspectione. *Palmatica*, ex aliquo in corpore hominis nævo. *Onirocritica* ex somnijs. *Vel* fit divinatio ex ijs, quæ consultò ab hominibus fiunt ad acquirendam occultorum notitiam, talis *Necromantia* aut *Necyomantia* quæ per evocationem mortuorum, *Pyromantia* per ignem; *Hydromantia* per aquam. *Geomantia* per terram: *Harpuspicina* per viscera animalium; *Aleuromantia* per farinam: *Critomania* per hordeum; *Astrologia judicaria*, per stellarum situs futurorum vetitam querit cognitionem.

5. *Fpseudo Fundamenta Caco Magiæ*. 1. Mundum & singulas partes ejus animatas. 2. Nomina Junonis, Jovis &c. non esse nomina Dæmonum, sed animarum mundi, quæ invocari possunt. 3. Multa esse genera Dæmonum bonorum, qui non sunt Angeli. 4. Animam humanam, dum passione vehementi laborat, posse imprimere verbis, characteribus, & figuris vim physicam ad agendum: 5. Imagines sub certâ constellatione factas vim acquirere ad certos effectus producendos. Quæ ex cogitata, ut veletur pactum cum Dæmone, & nullius sunt rationis.

6. *Virga colurna*, quâ aurum queritur plus de naturali habet, quam globulus horas in vitro suo sonitu indicans, cum numerus horarum sit arbitrarius & apud varias gentes aliis. Numeri etiam Climacterici habent fundamentum; et si non ut numeri agant; siquidem post septenos circiter annos sit in corporibus nostris variatio notabilis ac periodus quædam.

7. Per artem *Pulli* tam Gallinacei, quam Anserum Anatumq; in Ægypto excluduntur. Joan. Boyardus narrat sibi ab amico ex furno & arte Chymica per herbas destillatum brevissimæ licet viæ donatum infantem; non credo. Paracelsus Homunculos per

los per artem formare promittit, excusant audaciam saniores illius Amici: & ajunt arcum esse quoddam arte Spagyrica ex baculo vitae (sic vocant vinum & triticum vitae nostrae fulcta) extractum ex hoc sanguinem, sperma, extrahi, ut Gerardus Dornanus in Dictionario Paracelsi, sed ipsem Paracelsus lib. 1. de generat. rerum nat. se reddit inexcusabilem, ubi & modum formandi hominis in simo prescribit, quae & fidei imitata persuasio, & sanationi.

Viæ, quibus ars supergredi naturam videtur.

Dulce est interdum decipi.

Ludit æpè ars & imperitis imponit. Philosophi naturalis est larvam detrahere, ac pro naturâ pugnare. Hæ itaque larvæ sunt, quibus prodigiosam se mentita naturæ furatur gloriam.

1. *Sympathia* & *Antipathia rerum*, quarum cum ratio assignari facile non possit, miraculosum quid videtur praestari: taliter videtur extirpari arundo, si filice vomeri imposito locus areretur, cum naturalem habeant hæ duas plantas Antipathiam, sic ut Zoroaster ait, ferox taurus arbori sicut alligatus mitescit.

2. *Agentia vera Physica adhibere*, & ijs praetexere impensis, v. g. qui infundit saccarum lacte, dum in butyrum densatur, lac nunquam concrebet, dicit tamen ille se meritis id verbis efficere: *confolidæ radix injecta olla*, in qua bullient carnes teneti animalis, carnes in unum colligit frustum: huic praetexit alias vanas causas.

3. *Sidera non parum conferunt ad effectus tales*, ut luna mare ciet, ostrea implet vel inanit. Sic aliquis vult allium sine odore gravi nasci, illud ferit, lunâ positâ subterrâ & latente eâ demeruit. Ex cœlo etiam sumuntur prædictiones naturales, ex quibus aliqui famam conciliabant sibi prophetiae, ut Heraclides Ponticus scribit quosdam observasse exortum caniculae, & ex eo divinasse, saluber an pestilens annus futurus esset: nam si obscurior & quasi caliginosa fuerit, pingue & concretum esse cœlum, usque ejus qualitas gravis & pestilens futura sit: si clara & pellucida apparet stella, cœlum significat esse serenum ac purum, & propterea salubre, ut refert Columella.